
VČELIČKY 1. TŘÍDA 

Březen plný pohádek, společných akcí a tvoření 

V  tomto měsíci jsme se s  naším skřítkem podívali do světa pohádek. 
Povídali jsme si o pohádkách, které známe, 
soutěžili ve znalosti pohádek, kreslili pohádkové 

p o s t a v y, v y r á b ě l i 
loutky, se kterými 
jsme poté kamarádům 
zahráli divadlo.  

Vystoupili jsme na veřejnosti u příležitosti 
o s l a v M D Ž . 
Vystoupení se nám 

moc povedlo a sklidili jsme veliký potlesk a 
dostali jako odměnu čokoládu a od p.  

vychovatelky 
š lehačkovou 
r o l á d u 
s jahodami. 

P o výu c e s i 
hodně povídáme v  komunitním kruhu. 
Povídali jsme si o chování, pohádkách, 
Moraně, o svátku MDŽ i Dnu vody a jeho 
významu pro lidi i zvířata, povídali si o 

Velikonocích a tradicích, které by se měly dodržovat. Ukázali jsme si 

1

DRUŽÍNEK 
Školní družina při ZŠ a MŠ Kladno, Velvarská 1206

BŘEZEN 2023



nejstarší pohádkovou knihu, kterou nám přinesla ukázat 
p. vychovatelka a Anička.  

Učíme se spolupracovat, půjčovat si hry a hračky, nehádat 
se a nevyřazovat nikoho ze hry. Učíme se také uklízet a 
třídit hry a stavebnice, udržovat pořádek v  šatně, ve 
svých věcech, uklízíme místa po výtvarných a pracovních 
činnostech, uklízíme hry venku….To musíme ještě trénovat, 
protože ne vždy se nám daří. 

Stále pokračujeme v  četbě bajek o zvířátkách a 
vysvětlujeme si, co je správně a co ne. Začali jsme 

nacvičovat program na naši 
závěrečnou besídku a na 
vystoupení pro babičky a 
dědečky v  Domově pro 
s e n i o r y, a b ych o m j i m 
udělali radost. Někdy je to 
složité, protože 
m á m e s p o u s t u 
kroužků a aktivit, 

na které docházíme. 

Pokračujeme ve společných hrách, které nás 
baví.  
Na začátku března nás čekal tradiční 
Masopustní průvod společně se Švermováčkem. V 15 hodin jsme se vydali 

i s  rodiči v  průvodu Švermovem. Nesli jsme 
vybarvené masopustní masky, převlékli se do 
kostýmů, ochutnávali masopustní šišky, které 
pro nás upekly naše šikovné paní kuchařky 
Jitka, Dana, Monika a Blanka.  

2



Nezapomněli jsme také na maminky, které slavily MDŽ. Pro radost jsme 
jim při výtvarných a 
pracovních činnostech 
vyrobili přáníčka plná 
srdíček. Využili jsme 
odpadový materiál - 
 WC roličky, které jsme 
otiskovali. Složili jsme 
také papírovou květinu, která nám dala 

pořádně zabrat, ale nakonec se všem podařila. Vyzkoušeli jsme také složit 
tulipán, abychom obdarovali i babičky.  

Čekala nás také další společná akce v tělocvičně školy Miss a Missák ŠD. 
Všichni jsme pilně nacvičovali a každá volná disciplína měla své kouzlo. 
Shlédli jsme divadlo, písně, tanec, 
gymnastickou sestavu…Soutěžili 
jsme v  promenádě, rozhovoru a 
volné disciplíně. Celé odpoledne se 
vydařilo a diváci si to moc užili.  

Další společnou akcí bylo vynášení 
Morany a vítání jara. 
Průvod vyrazil od školní družiny po 13 hodině. Prošli jsme 
čá s t í Šv e r m o v a z a z v u ků 
h u d e b n í c h n á s t r o jů , ře k l i 
básničky, které se vztahují k této 
tradici. 
Na zahradě ve školní družině pro 
n á s o d d ě l e n í O p i č e k p .  

vychovatelky Adély 
připravilo odpoledne 
plné her a soutěží.  

3



 

O z d o b i l i j s m e vě t v i čk u L í t a 
mašličkami a spálili Moranu.  

Po skončení her a soutěží jsme 
přivítali rodiče, kteří si 
s námi pohráli na zahradě a 
opekli dobroty na ohýnku. 

Př ipravovali jsme také výrobky na 
v e l i k o n o č n í  
výstavu. Tvořili velikonoční 
zajíčky z  nařezaných kmenů 
stromů. 

  

K a š í r o v a l i j s m e 
velikonoční kuřátka.  

Plnili vyplétané květníky a zdobili je. 

Oslavili jsme také Den vody. Povídali si o vodě, proč je 
důležitá, kolik vody člověk potřebuje, na co 
vše ji můžeme využít. Společně jsme 
zpracovali dvě práce. První byla o důležitosti 
mytí rukou. Ve druhé si děti vystřihly 
kapičky, do kterých kreslily, na co je voda 
potřeba. 

4



Poslední týden jsme věnovali Velikonocům a tradicím. Nejprve jsme si 
pověděli proč Velikonoce slavíme, kterým dnem začínají, jaký mají význam 
barvy jednotlivých dnů. Protože nás čekaly velikonoční prázdniny, tak 
v  předposledním týdnu jsme si udě lal i 
předvelikonoční týden barev. Každý den měly 
děti přijít v jiné barvě.  

Pondělí bylo modré.  

Úterý jsme měli ve znamení 
žluté.  

Středa byla černá nebo 
šedivá.  

Čtvrtek se nesl v zelené 
barvě. 

Pátek jsme přišli 
všichni v červené.  

Chodili jsme také na vycházky. Nejprve 
jsme navštívil i dětské hř iště na 

motyčínské straně. 
Využili jsme všechny herní prvky a moc jsme si to 
krásné slunečné počasí užili. 
D á l e j s m e p o k r ačo v a l i  
k  motyčínskému jezírku, 
k d e j s m e s i p r o h l é d l i 
r y b ičk y a p o k r ačo v a l i 

k družině.  
Několikrát jsme šli na vycházku po 
okolí a sledovali přírodu a první jarní květiny, které jsme 
pojmenovávali.  

5



Hráli jsme si také na naší zahradě. Nejraději vybíjenou, 
fotbal, ale využíváme i venkovní náčiní. Hrajeme si často i na 
pískovišti, kde stavíme neuvěřitelné stavby. Několikrát jsme 

navštívili i hřiště u naší školy, kde 
rádi hrajeme fotbal. 

Začali jsme také jednoduché práce na zahradě. 
Vyplel i jsme naše vyvýšené 
z á h o n k y, p r o k y p ř i l i půd u , 
pohrabali listy, zalili.  
 
Vyzkoušeli jsme si také setí paprik, 
o které se následně musíme starat.  

Ve školní družině ve škole jsme 
připravili pro budoucí prvňáčky další 

akci s rodiči -  zdobení perníčků.  

Při výtvarných činnostech jsme 
otiskovali korek a vytvořili 
kuřátka. 

  
D á l e j s m e z k u s i l i s e d m i k r á s k u 
z vatových tamponků.  

6



 
Tvořili jsme také ptačí budky, které jsme 
vybarvili a ozdobili.  
 

Soutěžili jsme 
v  h l e d á n í 
obrázků podle 
souřadnic. Museli jsme si vylosovat 
kartičku, zkusit přečíst a najít obrázek.  

Celý měsíc jsme si moc užili při různých 
společných akcích a aktivitách. Všichni se již teď těšíme, co nám přinese 
měsíc následující.

Za Včeličky Jitka Zachová 

7



SOVIČKY 2. TŘÍDA 

Březen - měsíc knihy 

V  měsíci březnu jsme se podívali do pohádek a více seznámili 
s  pohádkovými postavami. 
K aždý p ře d s t av i l s v o j i 
oblíbenou postavu a snažil se 
popsat její charakteristické 
rysy. Pohádkové bytosti jsme 
i vý t v a r n ě z t v á r n i l i a 
vyzdobili nimi naši družinu.  

Rádi lámeme hlavičky i při 
spojovačkách a kvízech. 

 
Nezapomněli jsme ani, že březen 
je měsíc knihy. Děti si donesly 
do družiny nejoblíbenější knihu 
a p ř e d s t a v i l y j i s v ý m 
kamarádům.  

Také jsme si užili společnou akci MISS – MISSÁK 
se všemi odděleními ŠD. Děti, které se přihlásily, překonaly 
trému a předvedly svůj talent a společenské vystupování.  

S t á l e v í c e s i v š í m á m e n a n a š i c h 
procházkách rozkvetlých kytiček. Výzdoby 
družiny není nikdy dost a tak jsme se pustili 

do práce. 

8



V  tomto měsíci jsme také přivítali jaro a vynesli 
Moranu. Sluníčko nám přálo 
a my si užili společné chvíle 
sportováním i opékáním 
buřtíků.  

Pilně jsme se i připravovali na velikonoční 
výstavu a věnovali čas přípravě výrobků. Děti tato 
činnost velmi bavila. 

S příchodem jara rádi vyrážíme 
na procházky, při kterých 
zvládáme třídit odpad.  

Nejradě j i si děti hrají na 
školním hřišti a na zahradě 

školní družiny. Nejoblíbenější je dětské pískoviště a 
fotbal.  

Měli jsme také týden barev. Děti se na každý den svědomitě připravovaly. 
Za každý kus dostaly bod a tak 
někdy dost vrstvily oblečení, 
ale také doplňky jako jsou 
gumičky či sponky do vlasů, 
atd.  

9



V  neposlední řadě si připravujeme taneční 
vystoupení na konec školního roku.  

Když nám počasí moc nepřeje a prší, rádi 
hrajeme společenské hry, odpočíváme či si jen 
povídáme.  

V dubnu nás čekají Velikonoce. Povídali jsme si 
o velikonočních zvycích a už se těšíme na 

vyprávění ostatních kamarádů, jak je strávili.  

  

Za Sovičky Veronika Gütlová 

10



OPIČKY 3., 4., 5. TŘÍDA 
 

Pohádkový březen 

Březen nám opět utekl 
jako voda, ale my jsme 
t o h o o p ě t z a ž i l i 
m n o h o .  V  bře z n u 

n a š í m 
tématem byly pohádky.  

Vyrábění se tedy neslo v  pohádkovém 
duchu. Vytvořili jsme si např. lišku 
Bystroušku, děvčaty oblíbenou Minnie a 
také jsme kreslili naši nejoblíbenější pohádkovou postavu. 
Děti nakreslily např. Harryho Pottera, Avatara, Mimoně, 

Krtečka apod.  

Žáci 4. třídy nakreslili obrovského taťku Šmoulu, který se velmi jim velmi 
povedl. Konečně jsme také dokončili velkoformátovou práci z  minulého 
měsíce, a to ZOO. K MDŽ   jsme tvořili květinky s vlastní fotografií. Tento 

měsíc jsme také hodně tvořili na velikonoční 
výstavu, která se konala u nás ve škole. 
Využili jsme i 
n e t r a d i čn í c h 
v ý t v a r n ý c h 
technik jako je 
u b r o u s k o v á  

t e c h n i k a n e b o 
kašírování.  

11



Při výběru stolních her je opět jedničkou 
PRŠÍ, které děti zbožňují.  

V  komunitním kroužku jsme si povídali o 
našich oblíbených pohádkách, ale také o 
chování vůči sobě. Myslím, že jsme celkově 
dobrá parta, která si 

r o z u m í . S a m o zře j mě 
občas se najde nějaká situace, která nám naše soužití 
naruší, ale všechno řešíme hned a ke spokojenosti 
všem. :-) 

Po dlouhé době děti sáhly 
po Sevě, která je velmi baví 
a j e j i c h s t a v b y j s o u 
nápadité a promyšlené. 
S a m o z ř e j m ě j e s t á l e 
populární malé Lego i 
Duplo. Také vláčky a koleje 
se těší úspěchu.  

Ze společných her jsme si tento měsíc zahráli 
nejvíce restauraci, na jména a obra a palečka. 
Nejoblíbeně jš í „společkou“ je rozhodně 
restaurace. Učíme se při ní slušnému chovaní. 

Něk d y n á m t o 
příliš nejde, ale 
vždy s i z  toho 
odneseme ponaučení, protože si říkáme, co 
jsme měli udělat jinak.  

Když nám počasí moc nepřálo, tak jsme 
zůstali ve družině a 
užili si odpoledne po 

svém. Například jsme tancovali podle JUST 
DANCE. To je velká zábava. Nebo jsme se dívali na 
pohádky – Kouzelníkova slonice, Mořská příšera.  

12



Také jsme začali trénovat písničky na besídku. Ještě nemáme 
stoprocentně vybráno, uvidíme, která nám půjde lépe.  

Naše znalosti z  oblasti pohádek jsme si 
vyzkoušeli při pohádkovém kvízu. Poznávali 
jsme pohádkové postavy, ale také hlášky 
z pohádek. Musím uznat, že všechny děti znaly 

snad úplně vše, co 
bylo v kvízu.  

V  b ř e z n u s e 
konala celá řada družinových akcí. Např. 
masopustní průvod, Miss a Missák ŠD,  
Vynášení Morany nebo předvelikonoční 
týden barev. Za 
ten bych chtěla 
d ě t e m m o c 
p o d ě k o v a t , 
samozřejmě i 

rodičům. Každý den byla jiná barva a děti 
byly sladěny do posledního detailu. Všichni si 
dali záležet, aby měli co nejvíc věcí v  dané 
barvě. To se rozhodně povedlo :-).  

Za Opičky Adéla Urminská 

13


